
お取引先各位 

2024 年 5 月 17 日 

ブリヂストンフローテック株式会社 

代表取締役社長 山下 修市 

 

サプライチェーン全体での持続可能な調達活動の実現に向けて 

 

拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社の諸活動に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。 

 

 さて、既にご案内の通り、ブリヂストングループは、2050 年へ向けて、サステナブルなソリューションカンパニーへと進

化していくため、弊社が掲げる「Bridgestone E8 Commitment」で定める 8つの価値を、社会・お客様・パートナー・

お取引先様と共に創出してまいります。 

調達活動においても、コンプライアンス、安全性、および QCD 改善の新たな機会をお取引先様と協力しながら創

出することに加え、環境への取り組み、人権の尊重、公正な労働慣行への支援および透明性向上を通してサプラ

イチェーン全体の CSR活動のレベルアップに向けた支援活動を継続しております。 

 

 そのような中、2023 年 11 月 29 日に、内閣官房・公正取引委員会から「労務費の適切な転嫁のための価格

交渉に関する指針」が示されました。弊社では、これまでもお取引先様との望ましい取引慣行遵守に努めており、お

取引先様と密にコミュニケーションを図らせて頂いておりますが、当指針の発表を受け、弊社の取り組み方針として、

お取引先様との価格協議の内容としては、「お取引先様における労務費の上昇等を考慮した丁寧な価格協議を

実施すること」、また、その協議プロセスにおいては、「客観的な経済合理性または十分な協議手続きを欠く協議を

行わないこと」の 2点を、より一層推進すべく、今回改めて下記の通りお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

（1） 各取引にかかる原材料費のほか、労務費、エネルギー費、物流費（荷役費を含む）といった諸経

費の変動を理由とした弊社との取引価格変更の必要性がある場合は、根拠をお示しの上、お申し

出ください。引き続き丁寧に協議させて頂きたいと考えております。 

※個別にご相談頂いております案件について、改めてご連絡頂く必要はございません。 

（2） 貴社のお取引先様に対しても同様の取り組みを推進頂き、サプライチェーン全体へ浸透をお願いいた

します。 

 

<個別案件に関するお問合せ等> 

 調達管理課、購買管理課の各取引の担当者までお問合せください。 

 

<全体に関するお問合せ> 

 購買管理課までお問合せください。 

以上 


